p562

suprême.
Dieu est infiniment diffusif
et communicatif de soy-mesme :
et par le tiltre seul de sa bonté, il
faict vne grande profusion et
communication de soy-mesme à
ses creatures : que fera-t' il donc
d' abondant par le droict et le tiltre
nouueau de la subsistence
qu' il a donnee par amour à cette
humanité, subsistence qui est vne
mesme chose avec sa propre essence ?
Dieu opere en ses oeures
selon sa dignité, sa sapience et son
amour ; il se communique plus
ou moins, selon la dignité de ses
oeures, et selon la proportion des
suiets qui entrent comme en commerce,
en societé, en communication
avec luy : en cét oeure donc,
qui est le chef et le souuerain des
oeures de Dieu ; et en cette humanité,

p563

que Dieu mesme a voulu
rendre digne et capable d'vne infinie
communication de luy-mesme,
par le droict qu' elle a d' estre
l' humanité du fils vnique de
Dieu, et par le tiltre qu' elle a de
subsister par sa propre et diuine
subsistence, et par le priuilege
qu' elle a d' estre sanctifiée par la
diuinité mesme ; Dieu fera par sa
bonté et par sa sapience tout ce que
sa puissance et son amour peut faire
de grand, de rare, de singulier et
de merueilleux au monde : Dieu
fera vne nouvelle communication
de soy-mesme à cette
humanité, digne de sa grandeur,
digne de la filiation de son fils
vnique donnée à cette nature, digne
de sa subsistence propre
et diuine, digne d' vne humanité
remplie de Dieu, et sanctifiée

p564

de la mesme diuinité, digne
de l' estat et grandeur de ce
mystere, digne de l' amour infiny
par lequel il l' a operé, digne
des choses admirables qu' il veut
faire et operer par elle.
Nous le deuons ainsi croire et
supposer, et recueillant ce qui a
esté discouru, nous deuons conclurre
et remarquer comme la foy
nous enseigne, que la diuine essence
est vnue à la nature humaine
par le moyen de la subsistence
diuine. Et partant que les perfections
de la diuine essence sont subsistantes
en l' humanité, puis que
leur subsistence est la mesme subsistence
de l' humanité. Et passant
plus auant en la contemplation de ce
mystere, la foy et la pieté iointes
ensemble en ce saint exercice,
nous éleuent et nous portent à recognoistre

p565

comme en suite et à
raison de cette subsistence et en
son honneur, Dieu veut en vne
maniere nouvelle et singuliere
communiquer son estre, sa gloire
et sa grandeur à cette humanité ;
c' est à dire, en vne maniere qui
n' est propre qu' à cette humanité ;
comme cette humanité est seule à
qui est appropriée la subsistence
de la diuinité : c' est à dire, que
comme en l' ordre des choses existantes
nous remontons iusques à vn
subiect si hault, si digne et si éleué,
qu' il se trouue existant mesme
iusques dans l' estre increé par la
communication de la subsistence
et existence diuine à nostre
humanité, ne pouuant y auoir
rien en cet ordre qui excede en
dignité vn si noble existant, et vn
si diuin subiect : aussi en l' ordre

p566

des communications des graces
et des faueurs de Dieu avec
ses creatures ; il nous faut remonter
iusques à vne sorte de
communication de grace et de
faueur, de gloire et de splendeur
de l' estre diuin, qui soit si haute
et si sublime, qu' elle soit infinie,
s' il y a lieu à l' infiny ; et
qui soit telle, qu' il n' y en puisse
auoir de plus grande en son genre
ou en son espece, et qui ne doit
estre proprement faitte (selon les
loix de la diuine sapience, qui ordonne
tout en nombre, en poids et
en mesure) sinon à celuy qui porte
et reçoit la subsistence diuine. Et
comme il n' y a que la nature humaine
qui la reçoit en la personne
de Iesvs-Christ, il n' y a qu' elle
aussi qui soit susceptible de la
grandeur, de la sublimité, de la

p567

plenitude de cette communication,
il n' y a qu' elle qui la doive recevoir,
et il est juste aussi que cette
nature la reçoive en suite et en
honneur de cet estat suprême de
l' union hypostatique, auquel elle
est élevée, et seule élevée par le
moyen de la divine subsistence.
Et cette communication est aussi
excellente, nouvelle et singuliere,
comme ce mystere est nouveau,
excellent et singulier au monde.
C' est a mon avis ce qu' attendoit
le fils de Dieu à l' issue de ses
labeurs : c' est l' estat et la couronne
qu' il doit recevoir apres avoir
trionphé du diable, du peché, de
la mort en sa croix : c' est ce qui
est compris en cette belle priere
qu' il fait en finissant sa vie et ses
mysteres ; en donnant le baiser de
paix et disant le dernier adieu à la

p568

synagogue et à son eglise par la
pasque iudaïque et chrestienne
accomplie ensemblement au conclave
de Sion. C' est ce qui est insinué
en plusieurs lieux de l' escriture :
c' est ce que le fils demande
à son pere en ces paroles clarifica
me tu pater apud temetipsum :
c' est ce que le pere dit à son fils
en ces paroles, peu avant sa mort :
clarificaui et iterum clarificabo : paroles
dignes d' autant plus d' estre
considerées que ce sont les dernieres
paroles du pere au fils rapportées
en l' euangile : c' est ce que
l' eglise élevée en la cognoissance
et en l' amour de son sauueur, de
son chef et de son espoux, reconnoist
juste et digne qu' il reçoive,
le declarant ainsi par la bouche de
l' vn des plus grands apostres,
dignus est agnus, qui occisus est, accipere

p569

virtutem et diuinitatem, etc...

C' est ce qui nous est insinué en plusieurs autres textes de l' écriture, que nous alleguerons et deduirons ailleurs : car toutes ses paroles, ses souhaits, ses prieres, sont proferées apres le mystere accompli de l' incarnation. Ces textes doncques parlent d' vne clarification distincte de celle qui est precisément et necessairement enclose dans l' estat du mystere : et parlent d' vne communication qui suppose le mesme mystere de l' incarnation ; et qui correspond à sa grandeur et à sa dignité. Les premieres paroles que nous auons alleguées, et qui sont rapportées en s.. lean 17.. sont les propres paroles du fils de Dieu, et du fils de Dieu parlant non aux hommes mais à son pere. Dignes paroles d' vn tel fils à

p570

vn tel pere, et d' vn tel fils parlant à son pere sur soy-mesme ! Tellement que le fils vnique de Dieu est l' autheur, et le sujet tout ensemble de ces diuines paroles : et ce sont paroles du fils de Dieu au dernier de ses iours ; iour auquel mesme entre les hommes les paroles sont plus graues, sont plus importantes, sont plus cheres, et sont plus memorables : et celles-cy encores ont cet aduantage, qu' elles sont paroles du fils de Dieu non seulement au dernier iour, mais à la derniere heure de sa vie libre et ciuile entre les hommes et entre ses apostres : car à l' yssuë de ces paroles il part du cenacle de Sion allant à la croix et à la mort. Escoutons donc avec humilité, reuerence et amour le fils de Dieu parlant, et parlant à son pere, et luy parlant

p571

de soy-mesme, et luy parlant lors
qu' il va à la mort : nous verrons
comme il luy demande vn nouuel
estat, et vn estat qu' il n' a point encores
eu : clarifica me tu pater. Il
luy demande vn estat de gloire et
de splendeur, puis qu' il vse de ce
mot, clarifica me ; il luy demande
vn estat de gloire non au regard
des hommes, mais au regard du
pere, non dependant des hommes,
mais dependant du pere : car
il s' adresse au pere en ces paroles,
tu pater, qui sont paroles d' amour
et d' efficace particuliere du
fils contemplant et aimant son
pere, du fils parlant à son pere au
iour de ses angoisses et dernieres
souffrances. Tu pater, ce luy dit-il,
comme luy disant, qu' il est fils,
et luy pere ; qu' il est fils entrant
en l' estat de ses douleurs, de son

p572

abbaissement et de sa croix ; qu' il
est pere en estat eternel de grandeur
et de puissance ; et que comme
entrant au monde il a receu de
luy vn estat digne de son amour
enuers les hommes, et de la necessité
des hommes : aussi sortant du
monde il est attendant de luy comme
de son pere, vn nouuel estat
digne de luy, digne du pere,
digne de sa croix, et de l' amour
d' vn fils vnique enuers
son pere, et digne de l' amour et
du pouuoir d' vn pere qui est toujours
pere tout-puissant, et qui est
seul principe et origine de ce fils :
tu pater. Car en la veuë et pensée
des choses qui luy estoient proches
et imminentes, et en l' energie de
ses paroles, nous voyons comme
il ne s' adresse point à la terre,
mais au ciel : et que dans le ciel il

p573

ne s' adresse point au s.. esprit, qui
n' est pas son pere ny son principe ;
et qu' il ne s' adresse pas à Dieu
simplement comme dieu ; car
cela luy est commun avec les anges
et les hommes : mais nous
voyons que par vne pensée plus
haulte, et par vne éléuation
particuliere qui ne peut estre
qu' en vn esprit viuant et subsistant
en la personne du fils vnique de
Dieu : et par vne parole qui ne
peut estre proferée que de la bouche
du verbe eternal ; il s' adresse
à Dieu comme pere ; et il s' adresse
au pere comme estant son pere
doublement, selon ces deux natures.
Car il est son pere par generation
en la diuinité, et son pere encores
comme existant en cette humanité,
qui reçoit et porte en son
estre la subsistence et filiation

p574

diuine, par la communication de
cette personne diuinement engendrée,
et amoureusement communiquée
à cette humanité.
C' est quelque chose de ce qui
est enclos en la propriété de cette
parole, tu pater, parole de singularité,
et parole de diuinité : car elle
regarde la diuinité et la filiation
mesme de lesvs, qui est vnique
et singulier en la diuinité : car il
n' est pas seul Dieu, le saint esprit
l' estant aussi bien comme luy :
mais il est le seul fils de Dieu ;
et le symbole le nous faict recognoistre
et adorer comme le fils
vnique de Dieu. Paroles donc et
de diuinité et de singularité :
paroles d' amour et d' efficace particuliere
du fils au pere en l' estat
humble et souffrant auquel l' amour
et l' honneur du pere le reduit

p575

au dernier de ses iours sur la terre.

En cét estat donc si estrange et si pitoyable, en la sublimité de ces paroles et de ces pensées, et en la veüe du pere eternel, qui est, et qui n' a iamais esté qu' en estat de clarté, il luy demande communication de cét estat et clarté permanente.

Le pere a tousiours esté en cét estat de clarté, mesme il a produit son fils comme splendeur et clarté émanante de luy, dont il porte le nom de la splendeur du pere. Et si nous contemplons sa naissance diuine, il deuoit estre tousiours aussi bien que son pere en estat de clarté et de splendeur, non seulement à raison de sa diuine essence qui est toute lumiere et clarté, suiuant cette parole, deus lux est : mais encores à raison de

p576

la naissance de sa personne diuine, qui est produitte comme lumiere : et qui en sa propriété personnelle est la splendeur de la gloire du pere : mais l' amour de son pere le tire de cét estat, et l' abbaisse dans nos miseres. Et le pere demeurant tousiours en cét estat de clarté, le fils a voulu descendre de sa grandeur et de sa splendeur en l' estat d' obscurité pour l' honneur de son pere ; et en condition de bassesse pour l' amour des hommes ; se couurant de l' obscurité de la vie humaine, de la vie commune, de la vie souffrante : et mesme, ô excez ! ô bonté ! Se couurant des tenebres de la mort, qui a obscurcy le soleil mesme en plein midy. Et lors qu' il va entrer dans les extremitez de cét estat, proche d' y estre liuré par vn de ses disciples,

p577

et abandonné par les autres, et d' estre
mesme delaissé par son pere, il demande
en faueur de son humanité
d' estre estably en cette clarté et en
cette splendeur qui conuient à son
essence diuine, à sa naissance eternelle,
et à sa propre personne ; et
qui est deuë encores à cette humanité,
puis qu' elle est son humanité,
et que cette clarté ne luy a point
encore esté communiquée. Car
le fils vnique de Dieu s' est vny
en telle sorte à nostre humanité,
que nous l' y voyons estre
vny comme Dieu en sa diuine
essence, et comme fils de Dieu
en sa personne : mais non encores
comme splendeur du pere :
cét estat heureux et glorieux
estant reserué apres l' oeconomie et
dispensation de la vie douloureuse
et laborieuse du fils de Dieu sur